



Borgmester Pia Allerslev
Københavns Kommune

Sagsbehandler:
John Romlund
Telefon: 43 57 71 10
Email: JRK@ISHOJ.DK

Journal eller CPR-nummer:

Dokument 2 - jrk

20. april 2016

Unge musikuddannelse på Vestegnen truet af nedlæggelse.

Jeg henvender mig til dig, som borgmester for Børn og Ungeområdet og politisk chef for Københavns Musikskole med en anmodning om at sikre, at der fortsat er et undervisningstilbud på musikområdet til de unge på Vestegnen i Ishøj Kommune.

Kulturel ulighed

MGK i Ishøj har i de seneste år været i partnerskab med MGK i København, Frederiksberg og Helsingør. København er Centerskole med nævnte tre satellitter.

I forbindelse med en beslutning i Kulturstyrelsen om at overføre 20 % ressourcer fra de fire partnere til MGK på Sankt Annæ – en beslutning, hvis saglige baggrund er særdeles tvivlsom – har Københavns Musikskole som MGK Center meddelt, at man ønsker at nedlægge Ishøj og fortsætte med Frederiksberg, og Helsingør.

Konsekvensen er 2 MGK skoler i centrum, og 1 MGK skole i nord af hovedstadsregionen.

Dette medfører en stor skævhed i undervisningstilbuddet på musikområdet i hovedstadsregionen.

Ud fra en overordnet betragtning er det sund fornuft - når der nu skal reduceres - at opretholde MGK tilbuddet i nord, centrum og på Vestegnen, med andre ord Helsingør, København, Ishøj for at sikre alle unge i regionen lige adgang til undervisning på MGK.

Stærke resultater

Den faglige kvalitet på de nuværende MGK musikskoler er på top niveau. Der er hverken faglig eller saglig basis for at diskvalificere en af skolerne.

Det bør tilføjes, at i de senere års delvise fagspecialisering – med god faglig mening – har MGK i Ishøj udviklet et musikfagligt miljø omkring sangskrivning, komposition mv., som netop er udviklings- og fremtidsorienteret. Dette er sket i samarbejde med MGK i Køge, som formodentlig er det MGK sted i landet, som er længst fremme på dette område.

Disse, i MGK sammenhæng nyere fag, oplever i disse år den største øgede tilgang af MGK ansøgere. Endnu et argument for bevarelse af undervisningstilbuddet på MGK i Ishøj.

Musiksamarbejdet på Vestegnen

Vestegnens musikskoler har naturligvis rejst stærk kritik af planerne om nedlæggelse af MGK i Ishøj.

MGK i Ishøj er stærkt forankret på Vestegnen. Musikskolesamarbejdet omfatter bl.a. fælles talentarbejde, kompetenceudvikling, fælles kulturarrangementer, musikmesse og meget mere.

Udover dette har Kulturskolen i Ishøj på det seneste været i pressen med dobbeltsidet artikel i et af landets store dagblade med fokus på arbejdet med musiktalenter, skolen har i 15 år været drivkraft i Øresunds Solist – en af Skandinaviens største musikkonkurrencer for unge musikelever.

Baggrund

Over 25 års målrettet, solid indsats for unges uddannelsesmuligheder på musikområdet på Vestegnen er truet af nedlæggelse. MGK musikuddannelsen på Ishøj Kulturskole er meddelt ophør på baggrund af en administrativ beslutning på Københavns Musikskole.

I 1990 blev Ishøj Musikskole den første sjællandske musikskole, som etablerede MGK, overbygning på musikskolerne, statsanerkendt forberedelse til professionel musikeruddannelse. Uddannelsen har i hele perioden været under ledelse af kulturskolens leder Poul Rosenbaum.

I tiden siden da har over 1500 unge modtaget intensiv musikuddannelse, og over halvdelen af dem har uddannet sig videre på landets musikkonservatorier, musikvidenskabeligt studium eller musiklinjer på andre uddannelser.

I dag indtager de ledende pladser i symfoniorkestre, er etablerede i bands, som solister, komponister, arrangører, undervisere både i ind- og udland.

MGK i Ishøj et kulturelt fyrtårn

MGK på Ishøj Musikskole – nu Ishøj Kulturskole – er et kulturelt fyrtårn på den københavnske Vestegn. Et område, som uddannelses- og kulturpolitisk set fortjener særlig opmærksomhed

Dette undervisningstilbud er nu i fare for – med et administrativt pennestrøg – at blive nedlagt.

Med venlig hilsen



Ole Bjørstorp
Borgmester



KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsborgmesteren

Ishøj Kommune
Att. borgmester Ole Bjørstorp
Ishøj Store Torv 20
2635 Ishøj

12-05-2016

Sagsnr.
2016-0216959

Dokumentnr.
2016-0216959-4

Kære Ole Bjørstorp

Tak for din henvendelse om nedlæggelsen af MGK i Ishøj.

Først og fremmest har jeg stor forståelse for, at du er bekymret over, at ledelsen i Københavns Kommunes Musikskole forventer at nedlægge MGK i Ishøj. Det er dog ikke en beslutning, jeg eller Børne- og Ungdomsudvalget i København kan ændre ved.

I efteråret genforhandles fornyelsen af rammeaftalen med Statens Projektstøtteudvalg for Musik. I disse forhandlinger vil nedlæggelsen af MGK i Ishøj indgå.

Som du ved, har det været nødvendigt at omstrukturere MGK Hovedstaden, fordi den 3-årige rammeaftale med Statens Projektstøtteudvalg for Musik udløber og fordi Statens Projektstøtteudvalg har besluttet, at tilskuddet i hovedstadsområdet skal omfordeles, så MGK Hovedstaden afgiver ca. 1,9 mio. kr. til MGK Sankt Annæ. Det svarer til en reduktion af elevtallet på 22-25 elever.

For at styrke MGK Hovedstaden og for at bevare bæredygtige undervisningsmiljøer er det i Københavns Kommunes Musikskoles ledelse besluttet at nedlægge afdelingen på Ishøj Kulturskole med virkning fra 31. juli 2017; en beslutning, der indgår, når rammeaftalen genforhandles, hvilket jeg nævnte indledningsvist.

Det er MGK Hovedstadens ambition at fastholde såvel et rytmisk som et klassisk miljø i alle sine afdelinger, ligesom det er vigtigt, at produktionslinjeeleverne (komposition og sangskrivning) møder de klassiske og rytmiske instrumentalister og sangere under samme tag.

Når elevtallet reduceres, er især de tre decentrale afdelinger (Frederiksberg, Helsingør og Ishøj) sårbare. Vurderingen er, at det ikke vil være muligt at etablere velfungerende niveaudelte bifagshold i alle tre decentrale afdelinger, ligesom sammenspil og kammermusik også vil være voldsomt udfordret. Derimod kan to decentrale afdelinger bevare et elevtal på 30, hvilket er tilstrækkeligt til at fastholde såvel et rytmisk som et klassisk miljø.

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2000

Telefax
3366 7038

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009386182

www.kk.dk

Grunden til, at ledelsen har peget på at nedlægge MGK i Ishøj er, at alle år har søgningen til MGK i Ishøj fra vestegnskommunerne været meget beskeden i sammenligning med tilsvarende områder i regionen.

I nuværende sæson er kun én elev på MGK i Ishøj bosiddende i en vestegnskommune, mens mere end halvdelen af eleverne er bosiddende i Københavns Kommune, et mindre antal er bosiddende i kommuner nord for København, og resten er bosiddende på Sjælland.

Når Frederiksberg Musikhøjskole er valgt til fortsat at være undervisningssted, er begrundelsen det store antal ansøgninger fra København og Frederiksberg Kommune, samt det store antal optagede ansøgere fra de to kommuner.

Det er MGK Hovedstadens ansvar at finde de bedste løsninger på den økonomiske udfordring, som ligger foran dem, og det er min klare opfattelse, at de har været grundige og saglige i deres overvejelser om, hvor besparelsen kan hentes.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Pia Allerslev', written in a cursive style.

Pia Allerslev